UBND HUYỆN PHÚ LỘC

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Số: 535 /PGDĐT-THCS

V/v hướng dẫn một số nội dung

chuẩn bị năm học mới 2023 - 2024

Phú Lộc, ngày 01 tháng 8 năm 2023

Kính gửi: Các trường Mầm non, Tiểu học, TH&THCS, THCS trực thuộc.

 Căn cứ Công văn số 2147/SGDĐT-VP ngày 28/7/2023 của Sở Giáo dục

và Đào tạo (GDĐT) về việc hướng dẫn một số nội dung chuẩn bị năm học mới

2023 – 2024. Để chủ động trong công tác chuẩn bị và triển khai các nhiệm vụ

đầu năm học 2023 - 2024, Phòng GDĐT thông báo và hướng dẫn các trường

trực thuộc thực hiện một số nội dung sau:

1. Trước ngày tựu trường

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức kiểm tra, rà soát các điều kiện về cơ sở

vật chất, đội ngũ; công tác chuẩn bị sách giáo khoa, điều kiện học tập của học

sinh; tổng vệ sinh khuôn viên trường, lớp học, sẵn sàng đón học sinh trở lại sau

hè.

- Hoàn thành biên chế lớp học các lớp đầu cấp; thực hiện tốt công tác vận

động học sinh ra lớp; phân công giáo viên giữ mối liên hệ thường xuyên với phụ

huynh và học sinh để chuẩn bị tâm thế, dụng cụ, phương tiện cho năm học mới;

thông báo, hướng dẫn cụ thể đến phụ huynh, học sinh về sách giáo khoa sử dụng

trong nhà trường; thực hiện đầy đủ các chính sách liên quan phát triển giáo dục

áp dụng tại nhà trường, địa phương; triển khai các Nghị quyết của HĐND

huyện, tỉnh được ban hành và áp dụng trong năm học.

- Nắm rõ và có kế hoạch hỗ trợ các đối tượng học sinh thuộc diện gia đình

chính sách, gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, học sinh mồ côi, khuyết tật;

giải quyết việc tiếp nhận và chuyển trường học sinh theo đúng quy định hiện hành

và hướng dẫn của Sở GDĐT tại Công văn số 1981/SGDĐT-GDPT ngày

12/7/2023 về việc chuyển trường và chuyển đổi môn học lựa chọn, cụm chuyên

đề học tập cấp trung học phổ thông, hoàn thành trước ngày Khai giảng năm học

mới.

- Hoàn thành việc sinh hoạt chính trị đầu năm học; trong đó, lưu ý phối

hợp với Ban Tuyên giáo các Huyện ủy đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao nhận

thức, hành động trong đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường quyết

tâm thi đua thực hiện thành công, hiệu quả các chủ trương, nghị quyết của Tỉnh

ủy, HĐND, UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 54-NQ/TW ngày

2

10/12/2019 của Bộ Chính trị xây dựng và phát triển tỉnh Thừa Thiên Huế đến

năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045, trong đó xây dựng Huế là thành phố trực

thuộc Trung ương trước năm 2025; Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 24/5/2021

của Tỉnh ủy xây dựng Thừa Thiên Huế là một trong những trung tâm lớn của cả

nước về giáo dục - đào tạo đa ngành, đa lĩnh vực, chất lượng cao giai đoạn 2021

- 2025 và tầm nhìn đến năm 2030.

- Triển khai và tham gia đầy đủ, nghiêm túc các lớp bồi dưỡng thường

xuyên năm 2023; các lớp tập huấn, bồi dưỡng cán bộ quản lý, giáo viên sử dụng

sách giáo khoa lớp 4, lớp 8; tập huấn, bồi dưỡng giáo viên mầm non. Hoàn thành

việc bồi dưỡng giáo viên thực hiện chương trình giáo dục phổ thông mới, trong

đó đặc biệt lưu ý tổ chức tập huấn đại trà việc thực hiện Thông tư số 22/2021/TT-

BGDĐT ngày 20/7/2021 của Bộ GDĐT Quy định về đánh giá học sinh trung học

cơ sở và học sinh trung học phổ thông. Ưu tiên bố trí tổ chức các buổi sinh hoạt

chuyên môn ngay từ đầu năm để nghiên cứu, thảo luận, trao đổi, thống nhất trong

việc tổ chức dạy học sách giáo khoa mới đạt hiệu quả.

- Tổ chức họp Hội đồng giáo dục đầu năm học; Tổ chức đánh giá, phân

tích nghiêm túc, cụ thể kết quả thi tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2023-2024 của

nhà trường để đưa ra định hướng chỉ đạo nâng cao chất lượng giáo dục tại đơn

vị; kết quả sau 02 năm thực hiện chương trình sách giáo khoa mới và có giải

pháp cụ thể để phát huy, khắc phục trong năm học 2023-2024.

- Chủ động xây dựng các kế hoạch của nhà trường năm học 2023-2024

trên cơ sở các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của Bộ GDĐT, UBND tỉnh, Sở

GDĐT, Phòng GDĐT và điều kiện thực tế của từng cơ sở giáo dục. Trong quá

trình xây dựng kế hoạch, các cơ sở giáo dục cần đánh giá kết quả giáo dục năm

học 2022-2023, khắc phục tối đa những hạn chế trong công tác quản lý và dạy

học, đề ra các mục tiêu (được lượng hoá) và giải pháp cụ thể, phân công trách

nhiệm, thời gian hoàn thành cho từng cá nhân, tổ chức.

- Thực hiện chuyển giao kịp thời sách giáo khoa được tặng cho học sinh

có hoàn cảnh khó khăn năm học 2023-2024 theo phân bổ của Sở GDĐT, Phòng

GDĐT. Huy động các nguồn kinh phí xã hội hóa để mua tặng sách giáo khoa

cho các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn tại địa phương, đảm bảo 100% học

sinh có đủ sách giáo khoa phục vụ học tập cho năm học mới.

2. Thời gian tập trung học sinh và khai giảng năm học mới

 Trong lúc chờ văn bản chính thức của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thời

gian năm học cụ thể. Trên cơ sở hướng dẫn của Sở GDĐT về một số nội dung

chuẩn bị năm học mới 2023 – 2024, Phòng GDĐT thông báo kế hoạch tập trung

học sinh cụ thể như sau:

3

 - Đối với khối lớp 1, lớp 6: tập trung vào ngày 22/8/2023 (thứ Ba) để tổ

chức biên chế lớp học, làm quen với giáo viên và môi trường học tập mới, dặn

dò, phổ biến quy chế  nhà trường.

- Các khối lớp thuộc các cấp học còn lại: tập trung vào ngày 28/8/2023

(thứ Hai).

- Thời gian nghỉ Lễ Quốc khánh 02/9: từ thứ Sáu ngày 01/9/2023 đến hết

thứ Hai ngày 04/9/2023.

- Ngày Khai giảng năm học mới: 7h00, ngày 05/9/2023.

Trên đây là hướng dẫn của Phòng GDĐT về một số nhiệm vụ chuẩn bị

đầu năm học mới, yêu cầu các trường trực thuộc nghiêm túc triển khai. Trong

quá trình tổ chức thực hiện, nếu có điều chỉnh, Phòng GDĐT sẽ có thông báo

chỉ đạo bổ sung./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND huyện;

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;

- Văn phòng Huyện ủy;

- UBND các xã/thị trấn (phối hợp chỉ đạo);

- Lãnh đạo Phòng GDĐT;

- Lưu: VT, THCS.

TRƯỞNG PHÒNG

Cái Thị Cẩm Hương

(để báo cáo)

		2023-08-02T09:35:10+0700